Aen. 11, 92-93

tum maesta phalanx Teucrique sequuntur

Tyrrhenique omnes et uersis Arcades armis

93 omnes **MPωγ**, Prob. gramm. IV, p. 231, 1, Seru., Tib.: duces **RϚ**

I due versi, e in particolare l'*incipit* del v. 93, sono più volte riecheggiati nel corso dello stesso libro XI: cfr. Aen. 11, 170-171 *quam pius Aeneas et quam magni Phryges et quam / Tyrrhenique duces, Tyrrhenum exercitus omnis*; 11, 834-835 *incurrunt densi simul omnis copia Teucrum / Tyrrhenique*

⁸¹ Cfr. Seru. e Seru. auct. ad loc. «*crastina lux*» deest «*ueniat*», hoc est *crastina lux ueniat tantum*. Et «*crastina lux*» si ad Aeneam referas «*spectabis*» et «*non inrita dicta putaris*», «*crastina lux*» subaudiendum «*cum uenerit*». Si autem ad lucem «*spectabit*» legas, «*crastina lux*» suspendendum. [...] «*Spectabit*» est uera lectio, et ordo est «*si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes aceruos caedis uidebit*»: nam male quidam «*spectabis*» legunt et ad lucem referunt. Quod non procedit: nullus enim sic loquitur: «*o Aenea, nisi quae dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis aceruos uidebis*». Alii more antiquo «*lux*» pro «*luce*» accipiunt. [...] Longus ait deest «*uenerit*»: unde et ipse «*spectabis*» legit (un qualche credito alla prima spiegazione è dato implausibilmente da Williams 1973, p. 338 ad loc.). Per tutto cfr. anche Timpanaro 1986, pp. 131-132.

duces Euandrique Arcades alae; anche 11, 597-598 *at manus interea muris Troiana propinquat / Etruscique duces equitumque exercitus omnis*.⁸² Dalla sovrapposizione mnemonica di questi luoghi deriva certamente al v. 93 la variante *duces* in luogo di *omnes*, diffusa in alcuni testimoni di tradizione diretta:⁸³ nel contesto del nostro passo, dove si descrive il corteo funebre di Pallante, è naturale che sia l'insieme di tutti i soldati, e non soltanto i *duces*, ad accompagnare il feretro del giovane guerriero morto.⁸⁴ Da aggiungere che l'interferenza tra questi passi, tutti molto simili tra loro, ha prodotto anche altre più lievi perturbazioni nella tradizione dei singoli versi.⁸⁵

Aen. 11, 354-356

nec te ullius uiolentia uincat

quin natam egregio genero dignisque hymenaeis

des pater et pacem hanc aeterno foedere iungas

356 iungas ΜΡωγ, Tib.: firmes Μ^AΡς, Seru. hic et ad u. 363

Il nesso *foedera iungere* è attestato in clausola quattro volte nell'*Eneide* (*Aen.* 4, 112 *misceriue probet populos aut foedera iungi*; 7, 546 *dic in amicitiam coeant et foedera iungant*; 8, 56 *hos castris adhibe socios et foedera iunge*; 12, 822 *cum iam leges et foedera iungent*).⁸⁶ In prima istanza si potrebbe allora pensare che *iungas* al v. 356 sia un errore dovuto alla memoria di tale clausola ricorrente; se non che pochi versi prima del nostro Virgilio aveva già variato l'espressione, ponendo il meno comune *firmare* al posto di *iungere* (*Aen.* 11, 330-332 *praeterea, qui dicta ferant et foedera firment / centum oratores prima de gente Latinos / ire placet*).⁸⁷ Nel nostro verso, pur in presenza di un costrutto diverso (oggetto di *iungo* è qui *pacem*, con *foedere* in ablativo strumentale),⁸⁸ possiamo